
دیده بان شفافیت: 

حکومت در پس گیری زمین های 

غضب شده ناکام بوده است

دید ه بان شفافیت افغانستان می گوید که حکومت و نهادهای 

عدلی و قضایی افغانستان در پس گیری زمین های غصب شدۀ 

با  می گوید  نهاد،  این  محقق  یک  بوده اند.  ناکام  دولتی 

آن که بارها رئیس جمهور تعهد کرده است که هویت غاصبان 

زمین های دولتی افشا خواهد شد اما هنوز روشن نکرده است 

ادامۀ  از  تا  استند  کدام ها  دولتی  غصب شدۀ  زمین های  که 

غصب این زمین ها جلوگیری شود. رئیس جمهور غنی در ماۀ 

جدی سال گذشته دستور داد که نام های غاصبان زمین های 

دولتی در کشور افشا شوند و آن ها ممنوع الخروج ساخته شوند؛ 

اما با گذشت حدود هشت ماه از این فرمان رئیس جمهور، هنوز 

دارند  دست  دولتی  زمین های  غصب  در  که  کسانی  هویت 

شفافیت  دیده بان  محقق  تیموری،  ناصر  نشده است.  افشا 

نظام  و  قضایی  و  عدلی  »سیستم  داشت:  بیان  افغانستان 

دولتی افغانستان در مقابل پیگیری پرونده های بزرگ غصب 

زمین عملأ فلج بوده  است. حکومت افغانستان با وجود تعهدات 

نداشته است.«  زمینه  این  در  را  دست  آوردها  حداقل  پی هم 

وزارت شهرسازی و اراضی، می گوید که ۱۵هزار و ۸۳۰ تن را 

که شامل زورمندان محلی و افراد با نفوذ استند به اتهام غصب 

جایدادهای دولتی، حدود دو سال پیش به نهادهای عدلی و 

قضایی معرفی کرده است. حشمت ناصری، سخن گوی وزارت 

تن  و ۸۳۰  پانزده هزار  »فهرست  گفت:  اراضی  و  شهرسازی 

که به غصب زمین متهم بودند به ارگان های عدلی و قضایی 

فرستاده شده تا دوسیه های شان بررسی شود و کسانی که 

عملأ در پروسۀ غصب زمین دخیل استند طبق قانون همرای 

شان برخورد صورت بگیرد.«

 پوهنتون
۴ مخ
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اکسوس کتابپلورنځی

کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

بشري حقونو کمېسیون: 

د سولې په پروسه کې دې 

د جګړې د قربانیانو استازو ته 

هم ځای ورکړل شي

ټایم مجله: د ټرمپ د پرله پسې فشارونو له کبله 

ولسمشر غني د بندیانو خوشې کېدل ومنل

ټایم مجلې د افغانستان په تړاو په یوه اوږده 

افغانستان  له  ټرمپ  چې  لیکلي  کې  راپور 

څخه د خپلو ځواکونو وتلو ته دومره بېړه لري 

دقیق  څومره  یې  اقدامات  پوهېږي  نه  چې 

دي. 

په راپور کې راغلي چې ټرمپ د خپلو ځواکونو 

د وتلو لپاره پر افغان حکومت هم فشار راوړ، 

څو پنځه زره هغه خطرناک طالب جنګیالي 

له بنده خوشې کړي چې افغانستان، اروپا او 

حتی امریکا ته ګواښ پېښولی شي. په راپور 

کې دغه راز راغلي چې د امریکا حکومت د 

طالبانو د مالي پلار )بشیر نورزي( له خوشې 

چارې  دې  چې  کړی  توافق  هم  سره  کولو 

دي.  کړې  پیدا  اندېښنې  ګڼې  ته  اروپا  بیا 

توکو هغه ستر  نورزی د مخدره  راپور کاږي، 

یې هم  یوازې سر  په  و، چې  قاچاق کوونکو 

د  خو  شو،  چلولی  ماشین  جنګي  طالبانو  د 

څخه  حبس  ابدي  له  امله  له  بېړې  د  ټرمپ 

د  راغلي،  برخه کې  یوه  په  راپور  د  ازادېږي. 

افغان حکومت په بند کې د پاتې ۴۰۰ طالب 

راغوښتل  تړاو  په  کېدو  خوشې  د  زندانیانو 

شوې تش په نوم لویه جرګه له مسوولیته د 

ولسمشر غني د تېښتې لپاره جوړه شوې وه؛ 

ځکه چې ټرمپ په وار وار د خپلو مامورینو له 

لارې پر ولسمشر غني فشار راوړی و، څو هر 

خوشې  زندانیان  طالب  پاتې  باید  ژر  څومره 

ناټو  د  کې  برخه  وروستۍ  په  راپور  د  کړي. 

د دوو لوړپوړو چارواکو له قوله راغلي چې د 

ځواکونو د ایستلو په برخه کې د ټرمپ بېړه 

به اروپایي ټولنه او ناټو سخته اغېزمنه کړي.

۵ مخ

 CVS سندرم بینایی کمپیوتری یا

چیست؟ چطور با آن مقابله کنیم؟

د سولې په راوستو کې د ولس 

ونډه او تلپاتې سوله

د بین الافغاني خبرو ځنډول 

د زغم وړ نه دي

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: په پکتیا کې د ۳.۲ 

میلیونو افغانیو په لګښت د شیدو 

ټولولو او پروسس لوی مرکز جوړېږي

دغه  د  چې  وايي،  ریاست  مالدارۍ  او  کرنې  د  پکتیا  د 

ولایت په مرکز ګردیز کې د شیدو ټولولو او پروسس د یوه 

ستر مرکز د جوړولو د بنسټ ډبره کېښودل شوه. 

د پکتیا مرستیال والي عبدالولي سهي په دې تړاو جوړې 

پروسس  او  ټولولو  شیدو  د  چې  ویلي  ته  غونډې  شوې 

یاد مرکز به د مالدارانو د لبني محصولاتو د عرضه کولو 

ستونزې هوارې او د مالدارنو عواید به ور سره زیات شي.

انجنیر  رییس  کرنې  د  پکتیا  د  کې  حال  همدې  په 

محمدالدین مومند ویلي، د شيدو ټولولو دغه مرکز چې 

د  بودیجې څخه جوړېږي،  پراختیایي  له  وزارت  کرنې  د 

مرکز  دغه  دی.  افغانۍ  میلیونه   ۳.۲ یې  لګښت  جوړولو 

چې په ۲۴ ساعتونو کې تر پنځه زره لېترو شېدو د ټولولو 

او پروسس په وړتیا سره جوړېږي، عصري خونې، د زېرمې 

خونه او ګدام لري. د مومند په خبره، د یاد مرکز د جوړولو 

موخه د مالدارۍ د تولیداتو له لارې د خوړو خوندیتوب 

دی.

۳
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ورځپاڼه

نوی لید، نوی مزل
www.maseerdaily.af

امام محمد شیباني د لوړو زده کړو 

خصوصي موسسه
د دې موسسې اداره 

وايي، د خپلو محصلینو 

او استادانو د وړتیاوو 

لوړولو په موخه یې د 

تاجکستان او ازبکستان 

هیوادونو له ځینو 

پوهنتونونو سره د هوکړو 

لاسلیکولو هڅې پيل 

کړې دي.
ولس د پاکستان پر وړاندې؛ 

لاریون کوونکي: پر حکومت د معاملې شک لرو، پخپله د پاکستان اغزن سیم ټولوو 



د بین الافغاني خبرو ځنډول 

د زغم وړ نه دي

د سـولې د مشـورتي لویې جرګې له پرېکړې 

وروسـته تمـه وه چـې حکومت بـه ژر د جرګې 

پرېکـړه ومنـي، بندیـان بـه خوشـې کـړي او 

لـه ژمنـې سره سـم بـه پـه یـوه اونۍ کـې بین 

الافغـاني خـبرې پیـل شي. دا دی یـوه اونـۍ 

پـوره کېـږي، خـو نـه یـوازې دا چـې د سـولې 

بندیانـو د  بلکـې د  نـه شـوې،  پیـل  خـبرې 

خوشـې کولـو پـه تـړاو د جرګـې پرېکـړه هـم 

عمـلي نـه شـوه. لـه دې سره داسـې وېـره ده 

چـې ښـايي د بین الافغـاني خبرو پیـل لا نور 

هـم وځنډیـږي او ورسره جګـړه وغځیـږي.

جرګې ته وویل شـول چې د طالبانو خوشـې 

کېدونکـي بندیان خطرناک دي، خو خوشـې 

پیـل  د  خـبرو  الافغـاني  بیـن  د  یـې  کـول 

سـبب کېـږي، چـې لـه همـدې املـه جرګـې 

حکومـت  اوس  ومنـل.  کـول  خوشـې  یـې 

یـوازې ۸۰ بندیـان خوشـې کـړې دي او نـور 

همداسـې پاتـې دي. اشرف غنـي کلـه وايـي 

چـې دا بندیـان خطرنـاک دي او د نـړۍ او 

افغانسـتان امنیـت ګواښـي او کله هـم نورې 

پلمـې کـوي. ارګ د دې لپـاره چـې د خـبرو 

پلمـې جـوړوي. اوس  نـوې  پیـل وځنـډوي، 

کـه ارګ دا بندیـان نه خوشـې کـوي او یا یې 

د خوشـې کولـو لپـاره شرایـط لـري، نـو بیـا د 

جرګـې رابلل، لګښـت او د ولـس رایه څه مانا 

لـري!؟ لـه بـده مرغـه دوی د ولـس پـه رایه او 

جرګـه هـم ملنډې وهـي او کله چـې جرګه د 

دوی د تمایـل خـلاف پرېکړه کـوي، نو بیا یې 

پـه عمـلي کولو کې خنـډ او ځنډ پیـدا کوي.

د بندیانـو د خوشـې کولو پـه اړه د ارګ دریځ 

او کړنـې پـه عملي ډول د بیـن الافغاني خبرو 

پیـل ځنډولـی دی. د بیـن الافغـاني خـبرو 

ځنـډ د جګـړې او افغـان  وژنـې د دوام او د 

سـولې د مخالفـت پـه مانـا دی. ارګ چـې د 

دې ځنـډ لپـاره کـوم دلایـل تـراشي، هغـه نه 

معقـول دي او نـه هم سـم. له همـدې امله د 

جګـړې او ټولـو وژنـو پـړه یې پـر غـاړه ده او په 

دې تـړاو بـه لـه چارواکـو سره حتمي حسـاب 

کېږي. 

دا سـمه ده چې په ځینو مسـایلو کې طالبان 

خـو  دی،  سـخت  یـې  دریـځ  دي،  پـړه  هـم 

معلـوم دی او واضـح دریـځ لـري. حکومت له 

بـده مرغـه بیـا بیـا خپل دریـځ بدلـوي، سرې 

کرښـې بـاسي او بیـا یـې ړنګـوي. ګـډوډې او 

متضـادې خـبرې کـوي او واضـح دریـځ نـه 

لـري. کـه حکومـت واضـح دریـځ ولـري او له 

خپلـه اړخـه د سـولې پـه برخـه کـې ګامونـه 

واخـلي، نـو بیـا کـه طالبانـو مخالفـت کاوه او 

سـتونزه یـې جوړولـه، نـو مسـوولیت بـه یـې 

پـر غـاړه وي او خلـک بـه پـرې فشـار راوړي. 

اوس خـو لـه بـده مرغـه حکومـت خپلـه دنده 

نـه تـرسره کوي، سـتونزې او خنډونـه جوړوي 

بیـن  د  د سـولې  واضـح ښـکاریږي چـې  او 

الافغـاني خـبرو د پیـل پـر وړانـدې خنډونـه 

جـوړوي.

ولـس د سـولې مخالفـت او د بیـن الافغـاني 

خـبرو ځنـډ نـه شي زغملـی. له همـدې امله 

دواړه اړخونـه او پـه ځانګـړي ډول حکومـت 

بایـد دا درک کړي. کـه دا حالت دوام وکړي، 

یـو ګام واخـلي  بـه مجبـور شي چـې  ولـس 

او د هغـوی پـر ضـد ودریـږي چـې د سـولې 

مخالفـت کـوي او د خـبرو د پیـل او بریـا پـر 

وړانـدې خنډونـه جـوړوي.
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2 مسیر

دریــــځ

دویمه برخه:

د کنوانسـیون اصلي مفاد: دا کنوانسـیون 

کـې  برخـو   ۷ پـه  چـې  لـري  مـادې   ۳۷

تنظیـم شـوې دي. لومـړۍ برخـه مقدمـه، 

درېیمـه  اصـول،  عمومـي  برخـه  دویمـه 

برخـه پلان شـوي اقدامـات، څلورمه برخه 

حفاظـت، سـاتنه او مدیریت، پنځمه برخه 

اضطـراري حـالات، شـپږمه برخـه متفرقـه 

مـوارد او اوومه برخـه د داورۍ او اختلافاتو 

حـل تـه ځانګـړې شـوې ده.

پـه  مـواد  اصـلي  کنوانسـیون  دې  د 

لومـړۍ، دویمـه، درېیمـه او څلورمـه برخه 

نړیوالـو  د  یـې  برخـه  لومـړۍ  دي.  کـې 

مشـترکو سـیندیزو حـوزو اصطـلاح تعریف 

د  مـاده،  دویمـه  شـوې.  ځانګـړې  تـه 

بڼـه  پـه  سیسـټم  یـو  د  اصطـلاح  آبراهـه 

چـې سـطحي او ځمکـې لانـدې اوبـو تـه 

شـاملیږي، تعریـف کـړې چـې د فزیکـي 

اړیکـو لـه کبلـه یـو واحد تشـکیل جـوړوي 

او یـوې مشـترکې نقطـي تـه رسـیږي. د 

نړیوالـو آبراهـه اصطـلاح یـې هـم »د هغـه 

آبراهـه څخـه عبارت ده چـې ځینې برخې 

یـې پـه هېوادونـو کـې وقـاع شـوې وي«، 

تعریفـوي.

ضمناً کنوانسـیون په ۳مه ماده کې کاږي 

چـې هغـه پروتوکولونـه او موافقتنامې چې 

مخکـې لـه مخکـې د هېوادونـو تـر منـځ 

رامنځتـه شـوې دي، د دې کنوانسـیون پر 

مقرراتـو ارجحیـت لري.

سـیندیزې  نړیوالـې  لـه  مـاده  پنځمـه 

حـوزې څخـه د منصفانـه او معقولـې ګټـه 

اخیسـتنې پـه اړه ده چـې د کنوانسـیون 

پـه  تـه  اسـاسي مـاده ده. همـدې اصـل 

پام، هېوادونو د نړیوالو مشـترکو سـیندیزو 

حـوزو د ګټـې اخیسـتنې پـه برخـه کـې د 

منصفانـه او معقولانه ګـډون څخه برخمن 

دي.

۶مـه مـاده لـه نړیوالـو سـیندیزو مشـترکو 

حـوزو څخـه د منصفانـه او معقولانـه ګټې 

پـام کـوي. د دې  تـه  اخیسـتنې عواملـو 

عواملـو وزن او کاروړنـې شرایـط، کـټ مټ 

لکـه د هلیسـنګي قواعـدو منـدرج شرایط 

تشـکیلوي، لیکـن دا عوامـل لـږ څـه لـه 

هغـوی سره توپیـر لـري.

دا عوامـل عبـارت دي لـه: ۱. جغرافیایـي، 

اقلیمـي،  هایدرولوژیکـي،  هایدروګـرافي، 

طبیعـي  نـورو  حـوزې  د  او  چاپیریـالي 

عوامـل پـورې اړونـد شرایـط؛ ۲. د اړونـدو 

هېوادونـو ټولنیـز او اقتصـادي شرایـط؛ ۳. 

اوبـو  د حـوزې اړونـدو هېوادونـو کـې پـه 

د   .۴ نفـوس؛  یـا  جمعیـت  تړلـی  پـورې 

حـوزې په مسـیر کـې د یو هېواد لـه لوري 

لـه اوبو څخه د ګټې اخیسـتنې اثرات؛ ۵. 

موجـوده ګټـې اخیسـتنې؛ ۶. حفاظـت، 

سـاتنه، له نړیوالو مشترکو سـیندیزو حوزو 

څخه د ګټې اخیسـتنې پراختیا او اقتصاد 

او د دې منظـور لپـاره لـه اوبو څخه د ګټې 

ګټـې  موجـوده  د  قیمـت؛ ۷.  اخیسـتنې 

اخیتسـنې او پـلان شـوې هغـې ترمنـځ د 

ارزښـت تـر مقایسـې وروسـته ځایناسـتی 

والی.

بـل مهـم ټکـی د  یـو  د دې کنوانسـیون 

جـدي ضرر نـه رسـولو التـزام دی، چـې په 

۷مـه مـاده کـې ورتـه اشـاره شـوې ده. د 

دې مـادې ۱ بنـد کاږي چـې هېوادونـه به 

مناسـب اقدامـات تـر لاس لانـدې نیسي، 

څو د نړیوالې سـیندیزې مشـترکې حوزې 

بـل هېـواد تـه پـام وړ ضرر ونـه رسـوي. د 

دې مـادې پـه ۲یـم بنـد کـې راغـلي دي 

هغـه  بـل  او  هېـواد  یـو  چیـرې  کـه  چـې 

تـه د پـام وړ صدمـه رسـوي، هغـه هېـواد 

چـې ضرر یـې رسـولی بایـد ټـول مناسـب 

او ۶مـې  اقدامـات وکاروي، څـو د ۵مـې 

مـادې مواداتـو تـه پـه کتو لـه متاثـر هېواد 

سره تـر مشـورو وروسـته ضرر حـذف او یـا 

حـد اقـل تـه ورسـوي او د لـزوم پـه صـورت 

کې د خسـارت جـبران په اړه خـبرې اترې 

وکـړي.

که څه هم دلته د ضرر رسـولو پر مخنیوي 

ټینـګار شـوی، خـو لکه څنګه چـې د هغه 

فعالیـت چې پخوا شروع شـوی وي، درول 

او توقـف یـې سـخته چـاره ده او پـه ځینـو 

مـواردو کـې مغلـق او ګـران کار دی، نـو 

ځکـه که ممکنه وي، کولای شـو د غرامت 

او جـبران د خسـارې پـه اړه بحـث وشي. 

)2015 ,.C(

۱۰مـه مـاده وایـي چـې د موافقتنامـو او 

هېوادونـو تـر منـځ رایـج عـرف نشـتون پـه 

صـورت کـې هیـڅ ډول ګټـه اخیسـتنه پـه 

ذاتي توګـه لـه بلـې هغـې څخـه ارجحیت 

نـه لـري او د مختلفـو اسـتفادو تعـارض په 

صـورت کـې انسـاني اسـاسي او حیـاتي 

اړتیـاوو تـه بایـد ځانګـړې پاملرنـه وشي.

د دې کنوانسـیون درېیمـه برخـه ۹ مادې 

لـري چې پـه یوې ګـډې مشـترکې حوزې 

کـې پراته هېوادونـه د خپلو تر لاس لاندې 

اقداماتـو څخـه بـل اړونـد هېواد تـه د خبر 

رسـونې پـه اړه د التـزام اصـل دی. د دې 

اصـل ماهیـت دا دی چـې کـه چیـرې د 

داسـې  هېـواد  یـو  پـروت  سر  پـر  حـوزې 

چـې  نیـسي  لانـدې  لاس  تـر  اقدمـات 

احتـالاً بل هېواد ورڅخـه متاثره کیږي او 

یـا وربانـدې نـاوړه اثـرات لـري، د اقداماتو 

تـر لاس لانـدې دولـت بایـد نـورو اړونـدو 

چیـرې  کـه  ورکـړي.  خـبر  تـه  هېوادونـو 

هغـه هېوادونـه پـه دې بـاور وي چـې ویـل 

شـوي اقدامـات د کنوانسـیون لـه ۵مې او 

۷مـې سره ټکـر لـري، پـه خپـل منـځ کـې 

منصفانـه  لارې  لـه  تفاهـم  او  مشـورې  د 

حلـلاره مومـي.

د دې کنوانسـیون څلورمـه برخـه د نړیوالو 

سـاتلو  حفاظـت،  حـوزو  سـیندیزو  ګـډو 

د  چـې  شـوې،  ځاګـړې  تـه  مدیریـت  او 

اکـو سیسـټم سـاتلو، د ککړتیـا مخنیـوي، 

کمښـت او کنټـرول پـه اړه د مشـاورو پکې 

یادونـه شـوې. همـدا راز یـې ټینـګار کړی 

چـې نړیوالـې ګـډې سـیندیزې حـوزې او 

تاسیسـات یې باید په مسـلحانه نښتو کې 

لـه تعـرض څخـه خونـدي وي.

کال   ۱۹۹۷ د  تحلیـل:  کنوانسـیون  د 

کنوانسـیون د محدود حاکمیت له نظریې 

څخـه پـه الهـام، د هلیسـنګي قواعـدو پـر 

حـوزو  سـیندیزو  ګـډو  نړیوالـو  د  اسـاس 

لپـاره قوانیـن رامنځتـه کـړي دي. د دې 

کنوانسـیون پـه مفـاد کـې د »معقولانـه او 

منصفانـه« اصـل حایـت شـوی )۵ ماده( 

او پـه عین حـال کې هېوادونـه ملتزم دي، 

چـې د پـام وړ ضرر بـه بـل اړونـد هېـواد ته 

نـه رسـوي)۷ مـاده(. پـه حقیقـت کې دې 

اصـول  متضـاد  دوه  ظاهـراً  کنوانسـیون 

پرتـه لـه دې چـې واضـح لومړیتـوب یـې 

مشـخص کـړي، په ځان کـې رانغاړي چې 

همـدا موضـوع د حقوقپوهانـو تـر منـځ د 

اختـلاف سـبب شـوې ده.

کنوانسـیون  د دې  پـه خـبره،  زی  تـن  د 

چـې  دی  همـدا  بحـث  غوښـن  او  مهـم 

کـوم اصـل د »معقولانـه او منصفانـه ګټـې 

اخیسـتنې اصـل« او کـه »د پـام وړ ضرر نه 

 ,.A( .رسـولو اصـل« بایـد لومړیتوب ولـري

1997( د دویـم راپـور ورکوونکـي نظـر، د 

نړیوالـو حقوقـو کمېسـیون نظر لـه مخې، 

د معقولانـه او منصفانـه ګټـې اخیسـتنې 

اصـل پـه لومړیتـوب کې قـرار لـري، لیکن 

درېیـم راپـور ورکونکـی د پـام وړ ضرر نـه 

رسـولو اصـل تقـدم لپـاره اسـتدلال کوي. 

مفـران هـم د راپـور ورکونکـو پـه شـان د 

دې مفاهیمـو تطبیق له سـتونزې سره مخ 

دي. پـه دې اړه خصاونـه وایـي چـې د نـه 

ضرر رسـولو اصل بایـد لومړیتوب ولري، په 

داسـې حـال کې چې دلاپنـا د معقولانه او 

منصفانه ګټې اخیسـتنې لومړیتوب خبره 

کـوي )W, 1999( او ښـیي چـې د اوومې 

مـادې ۱ بنـد د ضرر کمولـو او بـل بند یې 

د جـبران خسـارې پـه اړه دی او دا د دې 

ادعـا د شـواهدو پـه توګه یـادوي.

پـروژو  مـالي  د  بایـد  بانـک چـې  نړیـوال 

د تآمیـن پـه برخـه کـې د نړیوالـو حقوقـو 

اصـول پـه پـام کـې ونیـسي؛ د منصفانـه 

او معقولانـه اهمیـت یـې پـه تیـورۍ کـې 

پـه نظـر کـې نیولـی دی، لیکـن پـه عمـل 

کـې د اجـرا سـاده تـوب تـه په پـآم، د ضرر 

هغـه  او  کارولـی  یـې  مـلاک  رسـونې  نـه 

پـروژه چـې د ضرر رسـوو سـبب کیـږي، د 

اړونـدو هېوادونـو له تصویـب پرته یې مالي 

تامیـن نـه کـوي. د ولـف پـه وینـا، ځینـې 

اصطلاحـات لکه د »معقـول«، »منصفانه«، 

د »پـام وړ« عمـداً مبهـم دي چـې هـم پـه 

حقوقـي او هـم پـه سـیاسي مصالحـو کې 

لـه نظـره د عـرفي ابهامـو قواعدو اسـتمرار 

دې  ده.   کـړې  مسـاعده  زمینـه  یـې  تـه 

ځینـې  موخـه  پـه  رسـیدو  د  تـه  معضـل 

شـنونکي لکـه ولف په دي آنـد دي، چې د 

ګـډو سـیندیزو حوزو لـه اوبو څخـه په ګټه 

اخیسـتنه کې باید د اړتیا محور مسـئله په 

پـام کـې ونیـول شي.

پـه لومـړي لیـد کـې داسـې ښـکاري چې 

د پورتنـي کنوانسـیون مفـاد د ښـکته پرتو 

) downstream( هېوادونـو پـه ګټـه دي؛ 

 )Upstream ( ځکـه خو ترکیه د بره پـروت

هېـواد پـه توګـه لـه دې کنوانسـیون سره 

صریح مخالفت وښـود او سـوریې د ښـکته 

پراتـه هېـواد پـه توګـه ورڅخـه ملاتـړ وکـړ.  

پرتـو  بیـا ښـکته  وروسـته  وروسـته  لیکـن 

هېوادونـو هـم لـه »منصفانـه او معقولانـه« 

اصـل څخـه حایـت وکـړ؛ ځکـه چـې دا 

اصـل اوسـنیو اړتیـاوو تـه هـم د پخوانیـو 

هغـو پـه شـان ارزښـت ورکـوي کـه څه هم 

د نـه ضرر رسـونې اصـل تلویحـاً د پخوانیو 

ګټـه اخیسـتنو لومړیتـوب معنا لـري، چې 

پـه عمومـي توګـه په ښـکته پرتـو هېوادونو 

کیـږي  سـبب  دې  د  او  لـري  قـرار  کـې 

چـې د پورتـه پرتـو هېوادونـو معقولـه ګټـه 

اخیسـتنه محـدوده شي. لـه بلـه اړخـه د 

پخوانۍ ګټې اخیسـتنې مطلقـه برتري په 

حقیقت کـې د منصفانـه او معقولانه ګټې 

اخیسـتنې سره پـه تعارض کـې ده او دا په 

داسـې حـال کې ده چـې د انصـاف اصل 

لـه مخـې لزومـاً پخوانـۍ ګټـه اخیسـتنې 

)A( .لومړیتـوب نـه لـري

لکـه څنګـه چـې د ۵مې مـادي ملاحظاتو 

ګټـې  اوسـنۍ  راغلـل،  کـې  ارزونـه  پـه 

اخیسـتنې هـم یـو لـه هغـو عواملـو څخـه 

منصفانـه  د  بـه  کـې  پایلـه  پـه  دي چـې 

موضـوع  اخیسـتنې  ګټـې  معقولانـه  او 

تعینـوي.

کنوانسـیون  کال  د ۱۹۹۷  هـم  کـه څـه 

ارزونـې تر ډېره حـده د پورتنیو دوو اصلونو 

په تحلیل او بررسـۍ پـورې اړه لري، لیکن 

مـک کفـري د نړیوالـو حقوقـو کمېسـیون 

د  پـه حیـث  راپورچـي  او ځانګـړي  غـړي 

۱۹۹۷ کال کنوانسـیون تدویـن پـه وخت 

داسـې اظهـار کـړی: »پـه داسي حال کې 

چـې د ضرر نـه رسـونې اصل د یـو معیار او 

مسـتقلې قاعـدې په عنـوان ارزښـت لري، 

بیانوونکـی  مطلـق  سـټنډرډ  یـو  د  لیکـن 

دی او نـه هـم کـولای شي د منصفانـه او 

معقولانه ګټې اخیسـتنې ځایناسـتی شي 

او کـه څه هـم دا دواړه اصله ظاهـراً د یو او 

بـل متعـارض ښـکاري، لیکـن پـه حقیقت 

کـې د ضرر نـه رسـونې اصـل د منصفانـه 

او معقولانـه ګټـې اخیسـتنې اصل مکمل 

او تکمیلوونکـی دی او د اړونـدو هېوادونـو 

تـر منـځ د پـراخ بحـث او جنجـال سـبب 

پـه موثـره توګـه د  او کېـدای شي  شـوی 

جـدي ضررونـو ځانګـړي اشـکال منـع او 

تحریـم کـړي. )Caffrey, 2001(  پـه ورته 

وخـت کـې شـیهاتاد د دې دوو اصلونـو تر 

منـځ اړیکـې مصنوعي بللـې او خـبرداری 

ورکـوي چـې دا سـاختګي دوه ګونیتـوب 

توګـه د مشـترکو  پایـداره  او  پـه مسـتمره 

سـیندیزو حوزو ګټه اخیسـتنې مسـیر کې 

واقـع شي او د اوبـو منصفانـه وېـش بایـد 

اوسـنیو اړتیـاوو او ګټو اخیسـتنو تـه په پام 

د اړونده جمعیت معیشـیت او ورپورې تړلو 

خلکـو تـه پـه پـام صـورت ونیسي.

پورتنـۍ نانـدرۍ او ابهامـات د دې سـبب 

شـوي چـې پورتـه پراتـه هېوادونـه د دې 

او  میـل  تـه  الحـاق  او  امضـا  کنوانسـیون 

رغبـت ښـکاره نـه کـړي او پـه عمـلي توګه 

د دې سـبب شـوي چې د دې کنوانسیون 

اجـرا ۱۷ کال وځنډیـږي.

د دې کنوانسـیون مفـاد پـه تدویـن کـې 

هڅـه شـوې چـې کلي او هـر اړخیـز وي، 

حـوزو  سـیندیزو  ګـډو  ټولـو  نـړۍ  د  څـو 

لـه شرایطـو سره سـمون وخـوري، همـدا 

موضـوع د دې سـبب شـوې چـې د دې 

بېلابېلـو  پـه  اجـرا  او  تفسـیر  کنوانسـیون 

حوضـو کـې سـاده چـاره نـه ده او پـه دې 

پـه  پېچلتیـاوې شـته.  ډېـرې  کـې  برخـه 

قـرارداد  مـرزي  یوازینـی  کچـه  نړیوالـه 

چـې د هلیسـنګې قواعـدو او ۱۹۹۷ کال 

رامنځتـه  مخـې  لـه  مـوادو  کنوانسـیون 

شـوی، د مکانـګ تـړون دی، کـه څـه هـم 

تـر اوسـه اجـرا شـوی نـه دی.

کـه څـه هـم د معقولانـه او منصفانـه ګټې 

اخیسـتنې او ضرر نـه رسـونې دوو اصولـو 

یـا  او  )واقعـي  ابهامـات  ځینـې  منـځ  تـر 

مصنوعـي( شـتون لـري او لـه بلـه اړخـه 

د منصفانـه او معقولانـه ګټـې اخیسـتنې 

سـاده  او  مختلـف  عوامـل  تفسـیر  اصـل 

ځینـې  موضـوع  دا  ځکـه  ده؛  نـه  چـاره 

پیچلتیـاوې لـري، لیکـن دا بایـد پـه یـاد 

ولـرو چـې د پولـه تیریدونکـو پـه وېش کې 

نـه شـو کـولای د نړیوالـو حقوقـو عـرفي او 

مسـلم قواعـد لـه پامـه وغورځـوو. نـو ځکه 

ویلای شـو چـې د ځینو شـنونکو لکه ولف 

چـې له مخـې یې غـواړي پـه کنوانسـیون 

کـې د شـته اصولـو پـر ځـای د اړتیـا محور 

شـاخص ځایناسـتی شي، متناقض چلند 

دی. ځکـه چـې اوسـنۍ ګټـه اخیسـتنه 

پـه کنوانسـیون کې لـه ډېـرو عواملو څخه 

یـو عامـل دی او دا پـه هیڅ صـورت د ټولو 

عواملـو اسـتازیتوب نـه شي کـولای چې د 

اوبـو پـه ویش کې بایـد په نظر کـې ونیول 

شي. همـدا راز پـه دې برخـه کـې اقتصاد 

اخیسـتنې  ګټـې  د  تیـورۍ چـې  محـوره 

پـر زیاتـوالي او یـا د اوبـو موثـر وېـش پـه 

یـوازې توګـه او یـا د ګټـو تشریـک هـم د 

کنوانسـیون لـه مفاداتـو سره فاصلـه لري؛ 

ځکـه چې په دې کنوانسـیون کـې له اوبو 

څخه ګټې اخیسـتنې اقتصـاد هم له ډېرو 

مندرجـو عواملـو څخـه یو عامـل دی، چې 

د معقولانـه او منصفانه ګټې اخیسـتنې په 

برخـه کـې بایـد پـه پـام کـې ونیـول شي.

دوام لري...

افغانستان او د نړیوالو مشترکو سیندیزو حوزو اړوند د 
ملګرو ملتونو ۱۹۹۷ کنوانسیون؛ فرصتونه او اندېښنې

څېړنه: برکت الله آریوبي
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۳ مسیر

د سولې په راوستو کې د ولس ونډه او تلپاتې 

الله  مصباح  دکتور  ښاغلي  د  نوم  په  سولې 

عبدالباقي د خبرو لنډیز:

ولس چا ته ویل کیږي؟

په خلکو کې  مؤثر جهتونه چې  ټول هغه  أ– 

ځای لري او  خلک پرې اعتاد کوي؛ د ولس 

برخه حسابیږي. یوازې هغه خلک ولس نه بلل 

کیږي چی زور، ځواک او پیسې ورسره وي او 

خلک یې له وېرې خبره مني.

له  چې  اکثریت  خاموش  هغه  ولس  د  ب– 

سیاسي لوبو څخه بې زاره دي، مګر سولې ته 

لیواله دي.

ج-  هیله دا ده چې هېڅ یو جهت )هغه که 

حکومت وي او که طالبان( په یوازې ځان د 

دې ادعا ونه کړي، چې هغه ملت تمثیلوي، 

چې  وکړو  کوښښ  باید  مونږ  امله  همدې  له 

مؤثر  ملت  د  کې  برخو  بېلابېلو  په  سولې  د 

جهتونه همکار او سهیم واوسیږي، څو د سولې 

پروسه کامیابۍ ته ورسیږي.

ولسي ونډه څه مانا لري؟

لومړی: د سولې کومه شورا چې د دولت په 

واقعي  په  باید  ته شوې ده، هغه  رامنځ  کچه 

شکل د ولس غږ منعکس کړي.

دویم: دا شورا باید یوازې د دولت له لوري له 

معرفي شوو کسانو څخه جوړه نه وي، بلکې 

په ټولنه کې مقبولیت درلودونکي علا، پوهان 

او داسې قومي مشران چې په ټولنه کې وزن 

ولري، په دې شورا کې ګډون ولري.

درېیم: په سوله کې باید د بون تجربه تکراره 

نه شي، چې سیاسي قدرت د یو- دوو جهتونو 

تر منځ د تقسیم قضیه مطرح شي او بیا هغه 

فیصله په ملت تحمیل شي، چې د هغې په 

نتیجه کې بیا شخړې او ګډوډۍ ایجادېدلی 

شي.

څلورم: په بین الافغاني خبرو اترو کې باید په 

کلیدي مواردو لکه: د عبوري مرحلې، د نظام 

به  شکل  عملي  راتګ  د  طالبانو  د  نوعیت، 

څرنګه وي، باندې په تفصیل خبرې وشي او 

نور تفصیلي قضایا باید په دې خبرو اترو کې 

او  اردو  پالیسي،  )خارجه  لکه:  شي  نه  بحث 

فوځ، اجباري مکلفیت، تعلیمي نظام، تجارت 

او داسې نور(. دا ځکه هرڅومره چې خبرې 

تفصیلي کېږي، مسائل پیچیده کیږي او نتایجو 

ته رسېدل پکې پیچلي کېږي او هرڅومره چې 

لاسوهنې  د  پکې  هومره  اوږدیږي،  خبرې 

یې  چانسونه  ناکامۍ  د  او  زیاتیږي  فرصتونه 

زیاتیږي او دویم دا چې دا لږ خلک د ولس 

بلکې  کولی؛  منعکس  شي  نه  نظر  او  رایه 

زیات په میکانیزمونو باندې باید بحث وشي او 

تفصیلي قضایا بیا د هغو میکانیزمونو له لارې 

حل شي. د بېلګې په توګه، په دې اتفاق وشي 

چی مونږ په افغانستان کې یو اسلامي نظام 

غواړو چې د خلکو د رایو او باور په نتیجه کې 

رامنځ ته شوی وي، خو د دې عملي صورت به 

څرنګه وي، دا باید د اساسي قانون تعدیل ته 

پرېښودل شي او د هغه لپاره میکانیزم وټاکل 

شي چی څرنګه باید پکې تعدیل راوړل شي. 

همدا اوسنی میکانیزم چې په اساسي قانون 

کې پیشنهاد شوی دی، همدا درست دی او 

پشنهادیږي هم، کومه  میکانیزم  بل  که کوم 

مشکله خبره نه ده.

پنځم: داسې قضایا چې هغه اجتهادي قضایا 

متفاوت  پکې  علا  امت  اسلامي  د  او  وي 

نظرونه لري، په داسې قضایاوو کې باید په یو 

اجتهادي نظر د تحمیلولو اصرار شاید قضایا 

د بن بست لور ته یوسي، نو په داسې قضایاوو 

کې د ملت د علاوو او پوهانو هغو نظریاتو ته 

اهمیت ورکول هم د ولس د ونډې یو مظهر 

مولوي  ځینې  له  توګه،  په  بېلګې  د  دی. 

صاحبانو سره دا تصور دی چې ګویا د هېواد د 

زعامت د انتخاب لپاره د خلکو رایو ته مراجعه 

کول درست نه دي او دا دې څه غلط فهمیو 

په نتیجه کې تحاکم الی الطاغوت ګڼي، حال 

دا چې د امت بې شمېره علا دا کار د اسلام 

له روح سره متناسب ګڼي.

یوه  ولس  د  کې  راوستلو  په  سولې  د  شپږم: 

بنسټیزه ونډه دا هم ده چې د ولس له منځ 

یو  داسې  څخه  جریانونو  راټوکېدلو  د  څخه 

درېیم ګړی جهت وجود ولري، چې د خبرو اترو 

څارنه وکړي. د اړتیا په وخت کې منځګړیتوب، 

د مشکل په وخت کې مشوره او تعنت او عناد 

په وخت کې فشار وارد کړي، په بشپړ ډول د 

خبرو اترو په جریان کې وي، ټول جریانونه له 

خلکو او ولسونو سره شریک کړي او هر څوک 

اصلاح  د  یې  لومړی  ایجادوي،  مشکل  چې 

له  نو  ورنه کړي،  نتیجه  او که  کوښښ وکړي 

ولسونو سره یې خبره شریکه کړي او د ولسي 

فشار له لارې پرې خبره ومني.

د  اوږدولو  ځایه  بې  د  اترو  خبرو  د  اووم: 

مخنیوي لپاره کار او فعالیت کول او کوم لوری 

چې وغواړي بې ځایه خبرو د بې ځایه اوږدولو 

کوښښ وکړي، پر هغه باندې ولسي او ټولنیز 

فشار وارد کړی شي.

اتم: دا درېیم ګړی جهت باید دې ته متوجه 

استخباراتي  نړۍ  او  سیمې  د  که  چې  وي، 

شبکې په خبرو اترو د اغېز کوښښ وکړي، دا 

هم د ټولنې له خلکو سره شریک کړي او د 

مخنیوي لپاره یې هڅه وکړي.

نهم: د تفاهمنامې له لاسلیک وروسته د دې 

څارنه کول چې د تفاهمنامې ټول بندونه په 

عادلانه توګه تطبیق شي.

د ولس ونډه څومره مؤثریت لري؟

حقیقت دا دی چې یوازینۍ مؤثره وسیله ولس 

د  د سولې  او  دي  کول  مراجعه  ته  ټولنې  او 

داعیې تر شا د ولس درول دي، مخکې چې 

په افغانستان کې د سولې او استقرار څومره 

هڅې ناکامې شوې دي، د هغوی ټولو بنسټیز 

لامل دا و چې د مسلحو ډلو له لوري ولس تر 

تهدید لاندې نیول شوی و، له همدې امله په 

هغه وخت کې چی هر نظام رامنځ ته شوی 

دی، چون په ملت کې یې ریښې نه درلودې، 

نو دفاع یې ترې نه ده کړې.

اوس هم که ولس په هغه نظام باوري نه وي 

چې د دې خبرو اترو په نتیجه کې به رامنځ 

ته کېږي، نو د ولس مؤثرې پرګنې به یې تر 

څنګ نه وي ولاړې او بیا چې هر څوک د هغې 

په مقابل کې راولاړیږي، ملت به یې په اړه بې 

تفاوته وي، مګر که ملت يې تر څنګ ودرېده، 

نو د ټولنې هر مؤثر قشر به ترې دفاع کوي او 

نظام به په مستحکمو پایو ودریږي.

د ولسي کار او ولسي فشار وسایل

د سولې په اړه د ولسي کار او د ملت د تایید 

د تر لاسه کولو لپاره د ټولنې مؤثر او بې طرفه 

وګړي د مؤثر تشکل په لیکو کې راټولول.

د دې تشکل له لوري د ټولنې له مؤثرو قشرونو 

سره نږدې اړیکې ساتل او هغوی متحرک کول 

او په پرله پسې توګه د سولې په اړه د هغوی 

متحرک ساتل.

د سولې په اړه رسنیز فعالیتونه او له رسنیو سره 

مرکې، په سوشل میډیا کې قوي کمپاینونه، 

د سوشل میډیا لپاره قوي ټیم برابرول او هغه 

فعال ساتل.

د سولې د ټینګښت په موخه د افغانستان په 

کشاله کې د دلچسپي لرونکو او ښکېلو بهرنیو 

هېوادونو له سیاسي نماینده ګیو سره اړیکې او 

لیدنې کتنې.

ډول  ډول  او  سمینارونه  لاریونونه،  مظاهرې، 

ابتکاري پروګرامونه چې د ملت، نړۍ او رسنیو 

توجه راجلب کړي او له دې لارې د سولې په 

اړه د ولس غږ خلکو ته ورسیږي.

د  سره  پلاوو  مرکچي  دواړو  له  لپاره  د سولې 

نږدې اړیکو ساتل، له هغوی سره د همکارۍ، 

د  نظرونو  علمي  د  منځګړیتوب،  مشورو، 

په  ساتلو  شفاف  د  اترو  خبرو  د  او  شریکولو 

موخه له ولس سره د پرمختګونو د شریکولو په 

موخه، له علاوو او پوهانو څخه یو ټیم ټاکل 

څو د خبر اترو د بهیر څارنه وکړي.

په ننګرهار کې سلګونو کسانو د پاکستان د 

وروستیو غیر قانوني کړنو پر وړاندې لاریون 

نیوکه  هم  یې  چوپتیا  پر  حکومت  د  او  وکړ 

وکړه. په د ننګرهار سلګونه کې کسان په یوه 

لاریون کې راټول شوي وو او پر فرضي کرښه 

یې د پاکستان تاسیسات او اقدامات وغندل. 

دوی همدا راز وویل چې که حکومت معامله 

کړې وې، ولسونه یې غندي او پر وړاندې یې 

درېږي. دوی پر حکومت غږ کوي چې چوپتیا 

دې نه غوره کوي او له دې ملي داعیې دې 

دفاع وکړي. 

ډیورنډ  پر  راهیسې  کلونو  څو  له  پاکستان 

اغزن  او  تاسیساتو  نظامي  د  کرښې  فرضي 

دې  په  دی.  کړی  پیل  کار  تېرولو  د  سیم 

وروستیو کې پاکستاني رسنیو ویلي وو چې 

د دغه اغزن سیم د غځولو د کار ستره برخه 

بشپړه شوې او په پاتې برخو کې هم د اغزن 

سیم د غځولو چارې روانې دي. پاکستان نه 

یوازې دا چې پر یوه فرضي کرښه د رسمي 

کرښې په څېر اقدامات کوي، بلکې تر څنګ 

او  اوښتي  را  هم  کرښې  فرضي  دې  له  یې 

افغان خاوره یې لاندې کړې ده. په کونړ کې 

یې ګڼې ولسوالۍ او کلي په دوو برخو وېشلي 

دي او خلکو ته یې ستونزې جوړې کړې دي.

اوس تازه په ننګرهار کې د پاکستان د دغه 

په  چوپتیا  د  حکومت  او  کړنو  ظالمانه  ډول 

اړه لاریون شوی دی. سلګونه کسانو په دغه 

په  دوی  او  وه  اخیستې  برخه  کې  لاریون 

کړنې  پاکستان  د  کې  سیمه  او  افغانستان 

غندلې. دوی پاکستان د ترهګرو ملاتړی باله 

او په خبره یې، د افغانستان د څلوېښت کلن 

ناورین ټولې جرړې په پاکستان کې دي او 

باید د دغه هېواد پر وړاندې اقدام وشي. 

لاریون کوونکي وایي ډیورنډ یوه فرضي کرښه 

ده چې د لر او بر افغان ته د منلو نه ده او 

ټول یې په یوه خوله د له منځه وړلو او ختمولو 

غوښتنه کوي. ولسونه وايي، لومړی حکومت 

ته ګوري او که حکومت د پاکستاني حکومت 

پر وړاندې کوم کار و نه کړ، نو اړ دي چې لاس 

په کار شي او د خپلې خاورې ساتنه وکړي. د 

ننګرهار یو اوسېدونکی او د لاریون ګډونوال 

پوه  په دې  پاکستان دې  وایي،  امین  فضل 

شي چې دغه اغزن سیم به ولس ټولوي او له 

منځه به یې وړي. د ده په خبره: ))خپل ولس 

ته دا پیغام ورکوم، چې د لوی افغانستان پر 

نقشه غور وکړي. پاکستان به د نړۍ له مخې 

ورکېږي. دولتونه به د دې مسئلې غم کوي 

کنه، خو ولسونه به د پاکستان د اغزن سیم او 

غیر قانوني اقداماتو پر وړاندې درېږي((.

د ننګرهار اوسېدونکي همدا راز وایي چې د 

خپل حق د غوښتلو لپاره هر دول سرښندنې 

ته تیار دي. یوه بل لاریونوال وویل: ))اوس به 

زموږ وسه نه وي، خو له خپل حق دفاع کوو. 

اوس اغزن سیم دی، خو که فولادي دیوال 

هم جوړ کړي نړول کېږي. اوس حکومت ته 

په تمه يو، خو که یې کوم کار و نه کړ، نو ارو 

مرو به ولسونه راټول شي او پخپله به لاس په 

کار شي((.

چې  کوي  نیوکه  هم  حکومت  پر  دوی 

یو  لاریون  د  ده.  وړ  اندېښنې  د  یې  چوپتیا 

څومره  چې  حکومت  وایي،  تنظیموونکی 

ډېروي چې  اندېښنې  دا  کوي  غوره  چوپتیا 

په  ده  د  ده.  شوې  معامله  کرښه  پر  ګواکي 

خبره: ))دولت په دې اړه چې څومره ناغیړي 

مسئله  دا  ښيي،  ناخبره  ځان  څومره  کوي، 

داسې نه ده، موږ یې هره معامله غندو، موږ 

لاریونونه کوو چې حکومت رابېدار شي، خو 

که و نه شوه پخپله لاس په کار کېږو((.

د ننګرهار اوسېدونکي د پاکستان د وروستیو 

تحرکاتو او پر ډیورنډ کرښه د اغزن تار غځولو 

مهال  داسې  اړه  په  جوړېدو  تاسیساتو  او 

غبرګون ښيي چې ویل کیږي د پاکستان له 

خوا پر ډیورنډ کرښه د اغزن سیم د غځولو او 

تاسیساتو جوړولو کار مخ پر خلاصېدو دی، 

خو حکومت تر اوسه په دې تړاو هیڅ غبرګون 

نه دی ښودلی.

ولس د پاکستان پر وړاندې؛ 
لاریون کوونکي: پر حکومت د معاملې شک لرو، پخپله د پاکستان اغزن سیم ټولوو 

د سولې په راوستو کې د ولس 
ونډه او تلپاتې سوله

ایران د وسلو  پر  امنیت شورا  د ملګرو ملتونو 

بندیز د تمدید په موخه د امریکا متحده ایالتونو 

وړاندیز شوی پرېکړه لیک رد کړی دی.

دا په داسې حال کې ده چې پر ایران د وسلو 

دا بندیز په راتلونکې اکټوبر میاشت کې پای 

ته رسېږي، خو امریکا په خپل وړاندیز کې له 

امنیت شورا غوښتي وو چې ویې غځوي.

د ملګرو ملتونو په امنیت شورا کې پر ایران د 

وسلو د بندیز تمدید ته له رایې اچونې مخکې 

معلومېده چې دا پرېکړه لیک به تایید نه شي.

او  روسیې  متحدانو  ییزو  سیمه  دوو  ایران  د 

چین، چې په امنیت شورا کې د ویټو حق لري، 

له پیله د امریکا په ملاتړ له وړاندیز شوي دغه 

پرېکړه لیک سره مخالف وو.

پرېکړه لیک ته د امنیت شورا د پنځلسو غړو 

د  وروسته  ورکونې  رایې  ناکامې  له  هېوادونو 

امریکا د بهرنیو چارو وزیر مایک پامپيو ویلي 

چې امنیت شورا په دې کې پاتې راغله چې له 

ایران سره حساب وکړي.

پامپیو ویلي، پر ایران د وسلو بندیز د نه غځولو 

پرېکړه به ایران ته، چې په خبره یې په نړیواله 

کچه د ترهګرو لومړۍ درجه ملاتړی دی، دا 

لاره برابره کړي چې وژونکې وسلې واخلي او 

خرڅې یې کړي. پامپیو زیاته کړې چې امریکا 

تېروتنه  ته دوام ورکوي ترڅو دغه  خپلو هڅو 

سمه کړي. پرېکړه لیک ته د ملګرو ملتونو د 

امنیت شورا ۲ غړو مثبته، ۲ منفي او ۱۱ نورو 

ممتنع یا سپینه رایه ورکړه. واشنګټن په دې 

رایه اچونه کې حتی هغه ۹ رایې هم ترلاسه نه 

کړې چې پر وړاندې یې چین او روسیې د ویټو 

له حقه استفاده کړې وای.

په ورته وخت کې په ملګرو ملتونو کې د چین 

ماموریت بیا پر خپله ټویټرپاڼه لیکلي: »پایلې 

نه شي  ملاتړ  هېڅ  اړخیزتوب  یو  وښوده چې 

خپلولی او زور ازمایل به له ماتې سره مخامخ 

کېږي.«

دا په داسې حال کې ده چې په ۲۰۱۵ ز کال 

کې د ایران او د نړۍ د شپږو قدرتونو ترمنځ 

په اټومي تړون کې راغلي چې پر تهران به د 

وسلو بندیز د ۲۰۲۰ ز کال د اکټوبر په ۱۸مه 

پای ته رسېږي. هغه مهال امنیت شورا هم په 

خپل ۲۲۳۱م نمبر پرېکړه لیک کې دا موضوع 

تایید کړه.

امریکا بیا له وړاندې ګواښ کړی و چې که د 

ایران د وسلو بندیز تمدید نه شي، دوی به پر 

ایران د ملګرو ملتونو بندیزونه له سره ولګوي، 

هغه ګام چې د کارپوهانو په باور، امنیت شورا 

به له کړکېچ سره مخ کړي.

بلخوا په ملګرو ملتونو کې د ایران سفیر مجید 

تخت روانچي بیا ویلي، که امریکا او امنیت شورا 

پر ایران بندیزونه ولګوي، نو دوی ورته نامحدود 

ځوابونه لري چې په خبره یې، مسوولیت به یې 

هم د امریکا او هم د دغه ګام د نورو ملاتړو پر 

غاړه وي.

د امریکا د پرېکړه لیک ردول؛
امنیت شورا پر ایران د وسلو د بندیز غځولو په تړاو د امریکا 

پرېکړه لیک په غوڅ اکثریت رد کړ

لیکنه: د ستراتیژيکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز 
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کـړو  زده  لـوړو  د  شـیباني  محمـد  امـام 

کـړو  زده  لـوړو  پـه  موسسـې  خصـوصي 

او راجسـتر وروسـته،  ثبـت  تـر  وزارت کـې 

پـه ۱۳۹۵ کال کـې پـه کنـدوز ولایـت کې 

او  ښـوونې  او  )شرعیاتـو  پوهنځیـو  دوو  د 

روزنـې( پـه درلودلـو سره پـه فعالیـت پیـل 

لـوړو زده  امـام محمـد شـیباني د  وکـړ. د 

عبداللـه  ښـاغلی  رییـس  موسسـې  کـړو 

ابراهیمـي وایـي، موسسـه یـې لـه هاغـه 

لومـړي سره بیـا تـر اوسـه پـورې همـدا دوه 

شـیباني  محمـد  امـام  د  لـري.  پوهنځـي 

د  موسسـې  خصـوصي  کـړو  زده  لـوړو  د 

شرعیاتـو پوهنځـي دوه ډېپارټمنټونـه )فقـه 

او قانون او تعلیات اسـلامي( او د ښـوونې 

)بیالـوژي،  د  بیـا  یـې  پوهنځـی  روزنـې  او 

ډېپارټمنټونـه  کیمیـا(  او  فزیـک  ریـاضي، 

لـري، چـې ټـول فعـال او عمـلاً محصلیـن 

پـر زده کـړو بوخـت دي. پکـې 

پـه امـام محمـد شـیباني د لـوړو زده کـړو 

خصـوصي موسسـه کـې اوسـمهال د ۷۰۰ 

کـړو  زده  پـر  محصلیـن  کـې  شـاوخوا  پـه 

پنځـوس  یـې  ډلـې  لـه  چـې  دي،  بوخـت 

نارینـه  سـلنه  پنځـوس  او  ښـځینه  سـلنه 

محصلیـن دي. ښـاغلی عبداللـه ابراهیمي 

وایـي، چـې لـه خپلـو دواړو پوهنځیـو څخه 

یـې تـر اوسـه پـورې درې دورې محصلیـن 

د لېسـانس پـه کچـه فـارغ کـړي او ټولنـې 

تـه یـې د خدمـت پـه موخـه وړانـدې کـړي 

دي. دی وایـي، دا چـې تـر ډېره پـه کندوز 

ولایـت کـې مسـلکي ښـوونکي کـم دي، نو 

لـه  څنـګ  تـر  پوهنځـي  شرعیاتـو  د  دوی 

دورې  درې  پوهنځـي  روزنـې  او  ښـوونې 

محصلیـن پـه څلـورو برخـو کـې د مسـلکي 

ښـوونکو پـه توګـه ټولنـې تـه د خدمـت پـه 

موخـه وړانـدې کـړي، چې ډېری یـې خپله 

پـه کنـدوز او د هېـواد په نـورو ولایتونو کې 

تـر سره کـوي.  پـه توګـه دنـده  د ښـوونکو 

دا چـې امـام محمـد شـیباني د لـوړو زده 

کـړو موسسـې تر اوسـه پـورې پوهنتـون ته 

پوهنځیـو شـمېر  او د  نـه ده کـړې  ارتقـاع 

یـې کـم دی، نو تر اوسـه پورې د ماسـټرۍ 

کـوم پروګـرام هـم نـه لـري.

کـړو  زده  لـوړو  د  شـیباني  محمـد  امـام  د 

ښـاغلی  رییـس  موسسـې  خصـوصي 

کال  هـر  چـې  وایـي،  ابراهیمـي  عبداللـه 

شـمېرې  جـذب  د  محصلینـو  نویـو  د  یـې 

توپیـر کـوي او دغـه څـه تـر ډېـره د هېـواد 

بیـا پـه ځانګـړي توګـه د کنـدوز ولایـت پـه 

امنیتـي او اقتصـادي وضعیـت پـورې تړلې 

خصـوصي  چـې  دا  وایـي،  خـو  ده.  خـبره 

د  ځلـه  دوه  کـې  کال  پـه  پوهنتونونـه 

کانکـور ازموینـه اخلي، نـو ویلای شي چې 

لـه ۲۰۰ نیولـې تـر ۳۰۰ کسـانو پـورې پـه 

کلنـي ډول جذبـوي. دی وایـي، د جـذب 

وړتیـا یـې تـر دې ډېـره ده، نـو دا چـې د 

پوهنځيـو شـمېر یـې کم دی، نـو دې ټکي 

نویـو محصلینـو جـذب  د  یـې  پـه کتـو  تـه 

وایـي  ابراهیمـي  ښـاغلی  دی.  ټیـټ  هـم 

نـور  راتلونکـې کـې درې  پـه  غـواړي  چـې 

کـړي. هـم جـوړ  پوهنځـي 

کـړو  زده  لـوړو  د  شـیباني  محمـد  امـام 

لپـاره  محصلینـو  نارینـه  د  اداره  موسسـې 

پنځـوس او د ښـځینه محصلینـو لپـاره بیـا 

شـپېته سـلنه تخفیـف ورکـوي. د لـوړو زده 

کـړو د دې موسسـې مـشر وایـي، دوی پـه 

هـر سمیسـټر کـې د دېرشـو کسـانو لپـاره 

چـې اقتصـادي وضعیـت یـې ښـه نـه وي، 

وړیـا بورسـیې ورکـوي. د دې تـر څنـګ که 

رښـتیا  پـه  او  وکـړي  مراجعـه  ورتـه  څـوک 

یـې هـم اقتصـادي وضعیـت پـه هغـه کچـه 

نـه وي چـې وکـولای شي لـوړې زده کـړې 

وضعیـت  اقتصـادي  یـې  دوی  نـو  وکـړي، 

دې  پـه  ورتـه  وروسـته  هغـه  تـر  او  ارزوي 

برابـروي.  زمینـه  کـړو  زده  د  موسسـه کـې 

د  کـې  موسسـه  دې  پـه  کـړو  زده  لـوړو  د 

ورځـې پـه یـو وخـت کـې چـې د سـهار لـه 

بجـو  دوو  تـر  ماسپښـین  د  او  پیلېـږي  اتـو 

پـورې دوام کـوي، تدریس کېږي. ښـاغلی 

ابراهیمـي وایـي، دوی په دې درسي وخت 

کـې دمـه هـم لـري، نـو ځکـه تـر دوو بجـو 

پـورې یـې درسي وخـت اوږدېـږي.

دا چـې کتابتـون پـه ښـوونځي او پوهنتون 

نـو د  اړتیـا بلـل کېـږي،  کـې یـوه ضروري 

د  کـې  موسسـه  دې  پـه  کـړو  زده  لـوړو 

مجهـز  یـو  لپـاره  اسـتادانو  او  محصلینـو 

شـوی  نیـول  کـې  پـام  پـه  هـم  کتابتـون 

کـې  شـاوخوا  پـه  زره   ۱۲ د  چـې  دی، 

عبداللـه  ښـاغلی  لـري.  کتابونـه  بېلابېـل 

ابراهیمـي وایـي چـې د دواړو پوهنځیـو د 

د  یـې  کتابونـه  ټـول  اړونـد  ډېپارټمنټونـو 

محصلینـو او اسـتادانو پـه واک کې ورکړي 

کتابونـو  دې  لـه  شي  وکـولای  څـو  دي، 

لپـاره  او څېړنـې  د خپلـې مطالعـې  څخـه 

ګټـه واخـلي. دی وایـي، هڅـه بـه یـې دا 

وي چـې چـې ورځ تـر بلـې دغـه کتابتـون 

غنـي کـړي او پـه نـړۍ او هېـواد کـې نـوي 

چـاپ شـوي کتابونـه هـم ور زیـات کـړي.

لـوړو  د  شـیباني  محمـد  امـام  چـې  دا 

مـوده  دومـره  تاسـیس  د  موسسـې  زده 

نـه کېـږي، نـو پـه کـور د ننـه او بهـر هـم 

لـه کـوم پوهنتـون سره د  پـورې  تـر اوسـه 

لـوړو  د  لـري.  نـه  هوکـړې  اړیکـو  علمـي 

وایـي،  رییـس  موسسـې  دې  د  کـړو  زده 

د  چـې  دي،  کـړې  پیـل  هڅـې  یـې  تـازه 

کنـدوز ولایـت پـه ګاونـډ کـې لـه پرتـو دوو 

ازبکسـتان  او  تاجکسـتان  ګاونډهېوادونـو 

ځینـې  سره  پوهنتونونـو  مشـهورو  لـه 

هوکـړې لاسـلیک کـړي، څـو خپـل ځینـې 

اسـتادان او محصلیـن دغـو پوهنتونونـو تـه 

واسـتوي.  ور  لپـاره  اخیسـتو  ماسـټرۍ  د 

نومـوړی وایـي چـې پـه کـور د ننـه لـه ټولو 

دولتـي او خصـوصي پوهنتونونـو سره نیکې 

اړیکـې لـري، خـو تـر اوسـه پـورې یـې لـه 

د  ډول  رسـمي  پـه  سره  پوهنتـون  کـوم 

علمـي اړیکـو کومـه هوکـړه نه ده لاسـلیک 

کـړې، خـو هڅـه به وکـړي چې د هېـواد له 

پوهنتونونـو  او خصـوصي  دولتـي  مشـهورو 

سره هوکـړې ولـري او لـه تجربـو یـې ګټـه 

واخـلي.

د لـوړو زده کـړو لـه دې موسسـې څخـه تر 

محصلینـو  شـویو  فـارغ  ټولـو  پـورې  اوسـه 

تاییـدۍ د  پـه  لـوړو زده کـړو وزارت  تـه د 

فراغت سـندونه ویشـل شـوي دي. ښاغلی 

عبداللـه ابراهیمـي وایـي، هغـو محصلینـو 

چـې د زده کـړو تـر تمامېـدو وروسـته یـې 

دفـاع کـړي دي، دوی  مونوګرافونـه  خپـل 

تاییـدۍ  پـه  وزارت  کـړو  زده  لـوړو  د  ورتـه 

ورکـړي  ډیپلومونـه  او  سـندونه  فراغـت  د 

دي، څـو وکـولای شي لـه خپلـو تحصیـلي 

یـا  او  پیـدا کولـو  سـندونو څخـه د دنـدې 

نـورو برخـو کې ګټه واخـلي. دی وایي چې 

همـدا تېـره میاشـت یـې نـږدې ۷۰ فـارغ 

شـویو محصلینـو تـه ډیپلومونـه وسـپارل او 

د اسـنادو پـه ورکـړه کې تر اوسـه پـورې له 

کومـې سـتونزې سره نـه دي مـخ شـوي او 

نـه یـې هـم فـارغ شـویو محصلینـو پـه دې 

برخـه کـې شـکایت کـړی دی.

کـړو  زده  لـوړو  د  شـیباني  محمـد  امـام  د 

هڅـه  وایـي،  اداره  موسسـې  خصـوصي 

یـې کـړې ده چـې د محصلینـو د وړتیـاوو 

لوړولـو او تجربـو تـر لاسـه کولو لپـاره خپل 

ښـاغلی  واچـوي.  کار  پـه  امکانـات  ټـول 

کورسـونه،  لنډمهالـه  وایـي،  ابراهیمـي 

علمـي سـمینارونه، ورکشـاپونه، کتابتـون، 

ورتـه  تـه  دې  او  لـب  کمپیوټـر  لابراتـوار، 

نـور هغـه امکانـات دي چـې دوی د خپلـو 

د  دي.  ورکـړي  کـې  واک  پـه  محصلینـو 

نویـو پوهنځيـو تاسـیس، له موسسـې څخه 

ماسـټرۍ  د  او  کـول  ارتقـاع  تـه  پوهنتـون 

شـیباني  محمـد  امـام  د  پیلـول  پروګـرام 

پـه  ادارې  د  موسسـې  کـړو  زده  لـوړو  د 

دي. کـې  پلانونـو  راتلونکـو 

زده  لـوړو  لـه  ابراهیمـي  عبداللـه  ښـاغلی 

کـړو وزارت څخـه غواړي چـې له خصوصي 

ډېـره  همـکاري  خپلـه  سره  پوهنتونونـو 

زړونـه  سـل  دوی  چـې  وایـي  دی  کـړي. 

ولایـت  کنـدوز  د  او  کـړي  ځـای  یـو  سره 

یـې  کـې  ولایـت  ناامنـه  یـوه  څېـره  پـه 

پانګونـه کـړې ده، خـو لـوړو زده کړو وزارت 

هغسـې چـې لازمـه ده همـکاري نـه کـوي 

او ډېـر کوچنـي شـیان ورتـه سـختوي. لـه 

لـه  بیـا  تېـره  پـه  او  وزارت  کـړو  زده  لـوړو 

خصـوصي  ډېـری  د  څخـه  وزارت  مالیـې 

وي،  دا  غوښـتنه  یوازینـۍ  پوهنتونونـو 

لـوړه  ډېـره  پـه  تـرې  وزارت  مالیـې  چـې 

کچـه مالیـه اخـلي، چـې دغـه کار د دوی 

د پرمختـګ مخـه نیـسي. دوی وایـي چـې 

پوهنتونونـو  خصـوصي  دې  وزارت  مالیـې 

تـه د یـوه سـوداګریز مرکـز پـه سـترګه نـه 

پـه  مرکـز  اکاډمیـک  یـوه  د  بلکـې  ګـوري، 

سـترګه دې ورتـه وګـوري، ځکـه دوی د څه 

ناڅـه ګټـې تـر څنګ افغـان ځوانـان روزي 

او د زده کـړو پـه ګاڼـه یـې سـمبالوي. نـو 

لازمـه ده چـې افغـان حکومـت خصـوصي 

برابـر  امکانـات  هغـه  ټـول  تـه  پوهنتونونـو 

برابـر  تـه  پوهنتونونـو  دولتـي  چـې  کـړي، 

دي. شـوي 

خصـوصي پوهنتونونـه د افغانسـتان د لوړو 

زده کـړو وزارت پـه چـوکاټ او د دې وزارت 

فعالیـت  سـم  سره  مقرراتـو  او  قانـون  لـه 

کـوي، چـې پـه زرګونـو افغـان ځوانانـو تـه 

یـې د لـوړو زده کـړو زمینه برابـره کړې ده. 

دا چـې هـر کال پـه یو زیات شـمېر کسـان 

او  فارغېـږي  څخـه  ټولګیـو  دوولسـمو  لـه 

لـوړو زده کـړو وزارت نـه شي کـولای چـې 

پوهنتونونـو  دولتـي  پـه  کسـان  ټـول  دغـه 

کـې جذب کړي، نـو خصـوصي پوهنتونونه 

وکـولای  څـو  چانـس دي،  زریـن  یـو  ورتـه 

شي لـوړې زده کـړې وکړي، خـو خصوصي 

پوهنتونونـه بیـا ډېـر کلـه لـه لـوړو زده کـړو 

وزارت سر ټکـوي چـې لـه دوی سره د مـور 

او میـرې چلـن کـوي.

امام محمد شیباني د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
حمیدالله حمیدي 

  
د کـتـــاب خبــرې

څلور: له ګټې څخه د څو چنده زیاتې ګټې اخیستنې پوهه

تر سپا کولو وروسته ستاسو بل اقتصادي فعالیت د سپا څو چنده کول دي. له پانګونې ګټه 

اخیستل د اقتصادي پوهې بل معیار دی. څوک چې د خپلو پیسو پنځوس سلنه ګټه ترلاسه 

کوي، تر هغه کس یې مالي پوهه زیاته ده چې پنځه سلنه ګټه پرې کوي. او هغه کس چې 

پنځوس سلنه ګټه ترلاسه کوي او هېڅ مالیه نه ورکوي، تر هغه کس یې مالي پوهه بیخي زیاته 

ده چې پنځه سلنه ګټه کوي او ۳۵ سلنه مالیه ورکوي. 

ځینې خلک خپلې سپمولې پیسې په بانک کې ساتي یا یې د څو چنده کولو په نیت د 

پانګونې ګډو شرکتونو ته ورکوي. دا ښه نه ده. ځکه په بانک کې تر پیسو اېښودلو او په ګډه 

پانګونه کې تر شریکېدلو نورې ښې او ګټورې لاري شته. 

د برم او ښکلا ژوند 

د شبکه یي بازارموندنې له تجارت څخه موخه د پیسو ګټل نه دي، بلکې دا تا ته هغه مهارتونه 

او اقتصادي پوهه درکوي چې په وسیله یې خپلې سپمول شوې او اضافي پیسې په رښتینې 

شتمنۍ بدلوې. 

خو د دې شتمنۍ وروستۍ موخه دا هم نه ده. وروستۍ موخه یې دا ده چې له برمه ډک 

پرتمین ژوند ولرې. 

په بېلو حالتونو کې د خلکو تر لیدلو وروسته ویلای شم چې خلک په درې ډوله دي. دغه درې 

ډوله د درېیو بېلو احساسونو پر بنسټ دي چې درې مالي او رواني حالتونه ښيي: 

یو. په وېره کې ژوند کول

پوهېږم چې د ماتې احساس څنګه وي. مخکې مې وویل چې ) ۱۹۸۵م( د څو لاملونو په 

خاطر زما د ژوند تر ټولو ناوړه کال و. زه او زما میرمن »کېم« له مالي اړخه په خورا سخت حالت 

کې وو. ان بې کوره  شوي وو او په خپل زاړه ټیوټا موټر کې مو ژوند کاوه. هغه مو کور و. په هغو 

ورځو کې د وېرې احساس فلجوونکی او دومره سخت و چې زموږ بدنونه یې بې حسه کړل. 

دا احساس ښه سم پېژنم. دا احساس زما د ماشومتوب د وخت په څېر و. په داسې کورنۍ 

کې لويېدم چې د غربت او فقر ټغر پکې هوار و. زما په ماشومتوب کې تر ډېره زموږ پر کورنۍ د 

»پیسو نه درولودلو« توره ورېځ غوړېدلې وه. د ژوند کولو لپاره پیسې نه لرل خورا وېروونکې تجربه 

ده. یوازې له مالي اړخه نه، بلکې له نورو اړخونو دې هم زخمي کوي. پر ځان باور او د ځان د 

عزت احساس دې کموي او د ژوند هر اړخ دې ویجاړوي. 

دوه: په ناهیلۍ او خپګان کې ژوند کول

په ژوند کې دوهم څیز له ورځنۍ دندې څخه پېښېدونکی د ناهیلۍ او خپګان احساس دی. 

په ځانګړي ډول هغه دنده چې لېوالتیا هم نه ورسره لرې. کوم کس چې له داسې احساس 

سره ژوند کوي، ښايي ښه دنده او تنخوا هم ولري؛ خو بیا هم ځان له دې کاره نشي ایستلای. 

په همدې خاطر ناهیلي منځته راځي. دوی پوهېږي که له دغې دندې ووځي، نو نړۍ به یې 

ګډه وډه شي.

داسې خلک وایي:»کار مې نشم پرېښودای. که داسې وکړم، نو د بانک خاوند به راشي او 

هر څه به مې له ځان سره یوسي.« دوی ډېر وخت وایي:»راتلونکو رخصتیو ته انتظار یم.« یا 

وایي:»یوازې لس کاله مې تقاعد ته پاتې دي.« یانې دا لس کاله به له دغې دندې، ناهیلۍ او 

خپګان سره ژوند وکړم او وروسته به تقاعد شم. خپګان او ناهیلي به مې ختمه شي. خو اصلاً 

داسې نه ده. 

درې: خوښ، ارام او قانع ژوند

درېیمه لاره له فکري ارامۍ سره ژوند کول دي. داسې فکري ارامي چې که کار وکړې او که 

یې ونه کړې؛ خو پیسې درته را روانې وي. له ) ۱۹۹۴م( راهیسې مې او مېرمن »کېم« په دغه 

احساس کې ژوند کوو. دا هغه وخت و چې موږ خپل تجارت خرڅ کړ او تقاعد شوو. کېم د ۳۷ 

او زه د ۴۷ کلو وم. موږ کار کولو ته هېڅ مجبور نه یو. ان که هېڅ وخت هم کار ونه کړو، موږ ته 

د ژوند تر پایه ګټه راځي. دا ښه او خوشالوونکی احساس دی. موږ ته پکې د دې اجازه راکول 

کېږي، چې د خپل زړه او علاقې کارونه وکړو. 

موږ یوځای یو. که وغواړو، نو د ګلف لوبه کوو، د نړۍ سفر کوو او ډېر ساعتونه په کنفرانس خونو 

کې یو. دا هر څه موږ ته د لوبې، تفریح او خوبونو په څېر دي. دا هغه ژوند دی چې موږ غوښتی 

او له هرې شېبې څخه یې خوند اخلو. 

مېږی، ملخ او انسان

وړاندې مو د ملخ او مېږي کیسې ته اشاره وکړه. موږ ټول له دې فکرونو سره را لوی شوي یو 

چې دوه ډوله ژوند شته. یو ښه، کم خرڅه، کارګر او سپا لرونکی ژوند لکه د مېږي چې د 

راتلونکي لپاره خوراک ټولوي. او بل د بې مسئولیته او بد خرڅه ملخ په شان ژوند چې دلته 

هلته غورځي او نڅاګانې کوي، پرته له دې چې د راتلونکي په اړه فکر وکړي. 

له ځینو اړخونو دا کيسه تر ګټې زیان ډېر لري. بلکل، مسئولیت درلودل، کم لګښت کول او 

راتلونکي ته تیاری ښه خبره ده؛ خو تاسو د مېږي ژوند ته وګورئ! ایا غواړئ د مېږیانو د لویې 

مستعمرې یوه کوچنۍ برخه واوسئ او د ژوند تر پایه هره ورځ چټل خوراکونه یوسئ؟ 

راشئ وګورو! موږ نه مېږیان یو او نه ملخان. موږ انسانان یو. 

که د شتمنۍ په بنسټونو پوه شئ؛ که له پیسو، وخت او توجه څخه په هوښیارۍ ګټه واخلئ؛ 

که لویې هیلې او خوبونه ولرئ او هغوی ته د رسېدلو جراات ولرئ، نو بیا د داسې بریالي ژوند 

وړتیا لرئ چې له بلې کومې لارې په لاس نه درځي.              دوام لري...

دیوویشتمېپېړۍتجارت

لیکوال: رابرټ کیوساکي

ژباړن: علي الله متوکل

درېیمهبرخه
ستاسـوراتلونکیاوسپیلېږي!

شلمڅپرکی



د بشري حقونو خپلواک کمېسیون وایي 

چې د سولې په روانه پروسه کې دې د 

ځای  هم  ته  استازو  قربانیانو  د  جګړې 

شي. ورکړل 

دغه کمېسیون ټینګار کوي چې د جګړې 

قربانیانو دې له پامه نه غورځول کېږي او 

په دې تړاو دې له ملي مشورې وروسته 

دوی ته هم په دې پروسه کې ځای ورکړل 

شي.

د بشري حقونو د اطلاعاتو رییس ذبیح الله 

فرهنګ زیاتوي: »د جګړې قربانیان دې له 

دواړو ټیمونو سره خپلې غوښتنې شریکې 

کړي او دوی)دواړه ټیمونه( اړ دي چې دغه 

غوښتنې ومني«.

په ورته وخت کې د سولې په چارو کې د 

دولت وزارت ویانده ناجیه انوري وايي چې 

حکومتي اړخ هڅه کوي ترڅو د سولې په 

روانه پروسه کې په ښه ډول د جګړې د 

قربانیانو استازولي وکړي. نوموړې زیاتوي: 

»د دولت هڅه داده ترڅو د سولې یوې 

داسې هوکړه ته ورسېږو چې په هغې کې 

د جګړې د ټولو قربانیانو حقونه خوندي 

وي«.

قربانیانو  په ورته وخت کې د جګړې د 

د  ته  دوی  کوي چې  نیوکه  هم  کورنۍ 

سولې په روانه پروسه کې هېڅ ونډه نه 

ده ورکړل شوې. دوی دغه راز وایي چې 

ښکېلې خواوې دې په هېواد کې روان 

تاوتریخوالی پای ته ورسوي او ژر تر ژر 

وکړي.  اوربند  دې 

د بشري حقونو د خپلواک کمېسیون دا 

غوښتنه داسې مهال مطرح کېږي چې د 

مشورتي لویې جرګې تر پرېکړې وروسته د 

پاتې ۴۰۰ طالب زندانیانو د خوشي کېدو 

پروسه هم پیل شوې. د راپورونو له مخې، 

ټاکل شوې چې د زندانیانو تر خوشې کېدو 

وروسته به د قطر په پلازمېنه دوحه کې د 

طالبانو او افغان حکومت ترمنځ د سولې 

بین الافغاني خبرې پیلېږي.  
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این روزها شغل بخش اعظم کارمندان جامعه 

به گونه ای است که برای انجام کارشان باید 

نمایشگر  صفحه  به  طولانی  ساعت های 

کمپیوترها خیره شوند. این موضوع می تواند 

کند.  وارد  چشم ها  به  قابل توجهی  فشار 

متأسفانه این مسئله در بلندمدت پیامدهای 

بدی خواهد داشت و آنها را درگیر عارضه ها 

و بیاری های چشمی مختلفی می کند. 

عارضه ها  و  ناراحتی ها  این  مجموعه  به 

 computer( کمپیوتری  بینایی  سندرم 

vision syndrome/ CVS(می گویند. این 

می تواند  شود،  گرفته  نادیده  اگر  سندرم 

پیامدهای جدی تر و خطرناک تری در پی 

پیش  که  مطلبی  ادامه  در  باشد.  داشته 

این  درباره  بیشتری  اطلاعات  دارید،  رو 

گذاشت.  خواهیم  اختیارتان  در  سندرم 

ابتدا از چگونگی اثرگذاری صفحه نمایشگر 

کمپیوترها بر چشم ها خواهیم گفت و سپس 

شا را با علائم و نشانه ها و نیز راهکارهای 

درمانی این سندرم آشنا خواهیم کرد. همراه 

ما باشید.

سندرم بینایی کامپیوتری چیست؟

سندرم بینایی کمپیوتری به خستگی، فشار 

هر عارضه دیگری گفته می شود  اساساً  و 

نگاه کردن  به خاطر  را  چشانمان  که 

کمپیوترها  نمایشگر  به  طولانی مدت 

دیگر،  عبارت  به  می دهد.  قرار  تحت تأثیر 

عارضه  یک  به  کمپیوتری  بینایی  سندرم 

بخصوص اشاره ندارد و شامل گستره نسبتاً 

چشم  خستگی   و  ناراحتی ها  از  وسیعی 

می شود. نتایج برخی تحقیقات حاکی از آن 

بوده است که تقریباً بین ۵۰ تا ۹۰ درصد 

کسانی که با کمپیوتر کار می کنند علائم 

و نشانه های این سندرم را تجربه می کنند.

البته تنها افراد بالغ نیستند که درگیر این 

کودکان  در  آن  علائم  می شوند؛  عارضه 

کمپیوتر  و  تبلت  از  زیاد  که  نوجوانانی  و 

استفاده می کنند هم دیده می شود، به ویژه 

اگر حالت بدن آنها هنگام استفاده از این 

نباشد. مناسب  نور محیط  و  دستگاه ها 

صفحه نمایشگر کمپیوترها چطور 

چشمانمان را تحت تأثیر قرار می دهند؟

سندرم بینایی کمپیوتری شبیه به سندرم 

 carpal tunnel( دست  مچ  کارپال/  تونل 

رایجی  آسیب های  دیگر  و    )syndrome

است که در محیط کار، به خاطر حرکت های 

مداوم قسمتی از بدن گرفتار آنها می شوید. 

اتفاق  به این خاطر  بینایی  سندرم  این 

می افتد که چشم ها، به طور مداوم و بدون 

وقفه، در مسیری یکسان حرکت می کنند. 

هرچه مدت زمان حرکت چشم ها طولانی تر 

شود، علائم و نشانه های سندرم هم شدیدتر 

خواهند شد.

در  و  می کنید  کار  کمپیوتر  با  که  زمانی 

هستید،  آن  نمایشگر  به  نگاه کردن  حال 

چشانتان را مجبور به تمرکز دوباره و دوباره 

وقتی  می کنید.  نمایشگر  صفحه  روی  بر 

چشم ها  هستید،  متنی  خواندن  حال  در 

کنند.  حرکت  جلو  و  عقب  به  مدام  باید 

برگه هایی  به  باشید  مجبور  است  ممکن 

سپس  و  کنید  نگاه  دارید،  دست  در  که 

دوباره چشانتان را بالا بگیرید و به صفحه 

کنید. نگاه  نمایشگر 

واکنش  با  شرایطی  چنین  در  چشم ها 

نشان دادن به تصاویری که می بینید، مدام 

در حال تغییرکردن و حرکت کردن هستند. 

تمرکز چشم ها در یک لحظه روی تصویر 

بخصوصی است و لحظه ای بعد، روی تصویر 

متعددی  تصاویر  حالت  این  در  دیگری. 

با اشکال متنوع بدون وقفه به مغز ارسال 

اتفاقات  این  تمامی  مشخصا  می شوند. 

نیازمند تلاش و تقلای قابل توجه عضله های 

ماجرا  تمام  این  تازه  بود.  خواهد  چشم ها 

نیست؛ صفحه نمایشگر کمپیوتر، برخلاف 

و  درخشش  نوعی  چاپی،  کتاب  و  کاغذ 

تابش متغیر دارد که فشار وارده بر چشم ها 

به مراتب بیشتر می کند. را 

ثابت شده است که هنگام  این،  بر  علاوه 

نگاه کردن به صفحه نمایشگر کمپیوتر کمتر 

پلک می زنیم. این مسئله پیامدهایی مثل 

خشکی چشم  و تاری دید در پی دارد.

ناراحتی چشمی دیگری  یا  به عارضه  اگر 

مبتلا باشید، احتال ابتلا به سندرم بینایی 

همچنین  شد؛  خواهد  بیشتر  کمپیوتری 

اگر عینکی باشید و هنگام کار با کامپیوتر، 

)یا  باشید  نداشته  چشم  به  را  عینکتان 

شاره عینکی که به چشم دارید، برایتان 

باشد(. نامناسب 

با کمپیوتر  برود، کار  بالاتر  هرچه سن تان 

برایتان دشوارتر خواهد شد و انعطاف پذیری 

کمتر  و  کمتر  چشم  طبیعی  لنزهای 

می شوند. وقتی به حول وحوش ۴۰سالگی 

برسید، به مرورزمان توانایی تمرکز بر اشیای 

دور و نزدیک را هم از دست خواهید داد. 

»پیرچشمی«  عارضه  این  به  متخصصان 

می گویند.

نشانه های سندرم بینایی کمپیوتری

تأیید  نیست که  هنوز شواهدی در دست 

را  چشانمان  کمپیوتر  از  استفاده  کند 

اما  می کند.  بلندمدت  آسیب های  درگیر 

است  ممکن  کمپیوتر  از  منظم  استفاده 

پیامدهایی مثل افزایش خستگی و فشار بر 

کند. ایجاد  چشم ها 

نشانه های  از  تعدادی  می توانید  ادامه  در 

ببینید: را  کامپیوتری  بینایی  رایج سندرم 

تاری دید؛

دوبینی؛

سرخی چشم و خشکی آن؛

التهاب یا سوزش چشم؛

سردرد؛

درد گردن یا کمردرد.

اگر نشانه های سندرم بینایی کمپیوتری را 

داشته باشید ولی فکری برای درمان نکنید، 

بهره  نمی بیند؛  آسیب  چشم هایتان  فقط 

وری کاری شا نیز تحت تأثیر قرار خواهد 

گرفت.

راهکارهای درمان سندرم بینایی کامپیوتری

با انجام چند تغییر کوچک در محیط کارتان 

می توانید نشانه های این سندرم را برطرف 

عارضه های  و  ناراحتی ها  بروز  از  و  کنید 

چشمی دیگر نیز پیشگیری کنید. در ادامه 

خواهیم گفت چطور می توانید این کار را 

انجام دهید.

با ازبین بردن تابش های 

خیره کننده نور

محیط  روشنایی  در  تغییراتی  انجام  با 

صفحه  نور  بد  تأثیر  می توانید  اطرافتان 

نمایشگر بر چشانتان را کمتر کنید. مثلاً 

اگر پنجره ای در اطرافتان هست که نور را 

خیره کننده ای  تابش  و  می کند  منعکس 

ایجاد می کند، میز کارتان را جابه جا کنید و 

پرده را بکشید. اگر چراغ های سقفی بیش از 

حد نورانی هستند، از کارفرمایتان بخواهید 

چیزی رویشان نصب کند تا کم نورتر شوند. 

همچنین می توانید به جای چراغ سقفی، از 

چراغ های رومیزی استفاده کنید.

فیلترهای  از  که  است  این  دیگر  راهکار 

مخصوص جذب تابش های خیره کننده بر 

کنید. استفاده  نمایشگرتان  روی 

با تنظیم مناسب موقعیت میز کار

کمپیوتر  نمایشگر  برای  موقعیت  بهترین 

زاویه  از  پایین تر  اندکی  که  است  آنجایی 

تا   ۵۰ بین  تقریبا  و  بگیرد  قرار  چشم ها 

داشته  فاصله  صورتتان  از  سانتی متر   ۷۰

باشد. برای دیدن اطلاعاتی که در صفحه 

نمایشگر هستند، نباید گردنتان را بکشید 

یا چشم هایتان را باریک کنید و به آنها فشار 

کنید. وارد 

توصیه دیگر این است که یک نگهدارنده 

مدارک تهیه کنید و کنار نمایشگرتان قرار 

به این صورت دیگر مجبور نخواهید  دهید. 

مدارک  و  مقالات  خواندن  برای  که  بود 

دیدن  برای  دوباره  و  کنید  نگاه  پایین  به 

بگیرید. بالا  را  سرتان  نمایشگر 

به  گاه به گاه  استراحت دادن های  با 

چشم ها

قانون  از  می توانید  کار  این  انجام  برای 

۲۰–۲۰–۲۰ استفاده کنید: به این صورت 

که هر ۲۰ دقیقه یک بار، به مدت ۲۰ ثانیه 

به شیئی در فاصله ۲۰فوتی )۶متری( نگاه 

کنید. هنگام نگاه کردن به صفحه نمایشگر، 

حواستان به پلک زدن باشد و سعی کنید 

بیشتر پلک بزنید تا چشم ها مرطوب بمانند. 

اگر احساس می کنید بیش از حد خشک 

شده اند، از قطره های استریل اشک چشم 

استفاده کنید.

با تغییردادن تنظیمات نرم افزارهایی که 

از آنها استفاده می کنید

دقت کنید که حتا قرار نیست نرم افزارها و 

چیزهای دیگر در کامپیوتر بر روی تنظیات 

اندازه  تغییردادن  با  باشند.  پیش فرضشان 

تنظیات  دیگر،  موارد  و  روشنایی  فونت، 

مناسب برای خودتان را پیدا کنید.

کلام آخر

در دنیای امروز، بیشتر ما بنا به ضرورت های 

کاری و شخصی، بخش قابل توجهی از روز 

را صرف نگاه کردن به نمایشگر کمپیوترها 

می کنیم.  دیجیتالی  دستگاه های  دیگر  و 

بنابراین، متأسفانه گریزی از ناراحتی های 

کاری  عادت های  این  از  ناشی  چشمی 

با  می توان  اما  بود.  نخواهد  شخصی  و 

به کارگیری توصیه ها و راهکارهای ساده ای 

علائم و نشانه های سندرم بینایی کمپیوتری 

را بهبود داد.

ترجمه: امین همتی

سندرم بینایی کمپیوتری یا CVS چیست؟ چطور با آن مقابله کنیم؟
همیانۍ

بشري حقونو کمېسیون: د سولې په پروسه کې دې د جګړې د قربانیانو استازو ته هم ځای ورکړل شي

د ملکي هوايي چلند اداره وايي چې په 

روان زېږدیز کال کې یې د کرونا ویروس د 

خورېدو او په هوايي چلند د بندیزونو له کبله 

۴۰ میلیونه ډالر تاوان کړی دی.

د دغې ادارې مشر قاسم وفايي وايي چې 

په دغو زیانونو کې د افغانستان دوو هوايي 

کام ایر او اریانا افغان هوايي شرکتونو نږدې 

دری میلیون ډالر تاوان کړی دی.

نوموړي تېره ورځ په یوې خبري ناستې کې 

وویل: »د هغه مالي هدف په پرتله چې موږ 

ته د عوایدو په برخې کې ټاکل شوی و، 

د کرونا ویروس د خورېدو له امله مو ۴۰ 

میلیونه ډالر په عوایدو کې لږوالی راغلی 

دی.«

خو نوموړي زیاته کړه چې په هېواد کې د 

کرونا ویروس د خپرېدو له امله د لګېدلي 

کرنتین په جریان کې له محدودیتونو سره 

سره، شاوخوا ۲۲۲ کورنۍ الوتنې ترسره 

شوي او څه باندې ۴۴ زره مسافر له یوه 

ولایت څخه بل ولایت ته لېږدول شوي دي.

هغه زیاته کړه: »د لګول شوي قرنطین پر 

مهال، د ۴۱۲ بهرنیو الوتنو په ترڅ کې څه 

باندې ۷۵ زره افغانان د سیمې له هېوادونو 

څخه افغانستان ته لېږدول شوي دي.«

د وفایي په خبره، یو کال مخکې کله چې د 

هند او پاکستان تر منځ د سیاسي جنجالونو 

له کبله د پاکستان فضا د افغانستان پر مخ 

وتړل شوه، دغې ادارې ۳۰ میلیونه ډالر 

تاوان کړی و. د ملکي هوايي چلند ادارې 

مشر وايي، نړیوال هوايي چلند د کرونا 

زیانمن  خورا  امله  له  خورېدو  د  ویروس 

شوی دی. د هغه په وینا، د نړیوالو څېړونو 

پر بنسټ په ۲۰۲۰ ز کال کې په ټوله نړۍ 

کې د هوایي چلند کاروبار لږ تر لږه ۲۰۰ 

میلیارده ډالر تاوان کړی دی.

دا په داسې حال کې ده چې په افغانستان 

کې د کرونا ویروس تر خپرېدو وروسته په 

دغه هېواد کې کورنۍ او بهرنۍ الوتنې 

ټکنۍ شوې او وروسته د څه مودې لپاره 

په ټپه ودرېدلې.

اماراتو  عربي  متحد  د  او  ایرلاین  ترکش 

شرکتونو څه موده مخکې افغانستان ته د 

خپلو پروازونو پيلولو خبر ورکړ، خو ترکش 

ایرلاین بېرته خپل پروازونه وځنډول.

د ملکي هوايي چلند اداره: د کرونا ویروس له کبله مو ۴۰ میلیونه ډالر تاوان کړی
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Dehbori Crossroads in Front of Park Kabul
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هزار مهاجر افغان طی یک 

ماه گذشته از ایران وارد 

خاک کشور شده اند

امور مهاجرین می گوید که هزار و ۵۱۹  ۶۳ وزارت 

روان،  سال  گذشته  ماه  یک  طی  افغان  پناهجوی 

افغانستان  به  ایران  از  اجباری  و  داوطلبانه  به گونه 

عودت کرده اند که از این میان ۴۱ هزار و ۹۷۴ تن 

از مرز اسلام قلعه هرات و ۲۱ هزار و ۵۴۵ تن از مرز 

میان نیمروز و ایران )میلک( وارد خاک کشور شده اند.

در  مهاجرین  امور  وزارت  نمایندگی های  یافته های 

مرزهای ایران و افغانستان نشان می دهند که بیشترین 

و  هزار   ۳۳ به  آنان  شار  که  کنندگان  عودت  رقم 

که  می دهند  تشکیل  افرادی  را  می رسند  تن   ۱۰۵

به گونه داوطلبانه به کشور برگشته اند. از میان عودت 

پناهندگی  مدرک  دارای  دیگر  تن   ۱۰۲ کنندگان، 

بوده اند.

را  کنندگان  عودت  بلند  رقم  دومین  دیگر،  سوی  از 

افرادی تشکیل می دهند که به گونه اجباری از سوی 

شار  شده اند؛  داده  عودت  به کشور  ایران  جمهوری 

مجموعی این افراد به )۲۸ هزار و ۶۲۱( تن می رسند.

در همین حال، از میان این برگشت کنندگان ۲ هزار و 

۲۶۰ عودت کننده که از مرز پل ابریشم)میلک( وارد 

خاک کشور شده بودند تحت پوشش مساعدت های 

افراد  این  گرفته اند.  قرار  المللی  بین  ادارات  بشری 

از سوی وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان نیاز 

سنجی و معرفی شده اند.

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې 

د کرونا ویروس مثبتې پېښې له ۲۱ 

پر  شمېرو  دغو  د  واوښتې.  میلیون 

اساس د یاد ویروس له کبله تر دې 

مړه  کسان  او ۱۱۲  زره  مهاله ۷۶۴ 

شوي او له ۱۴ میلیونو ډېر ترې بېرته 

رغېدلي دي. 

امریکا  د  مخې،  له  شمېرو  دغو  د 

ایالتونه لاهم د کرونا د ډېرو  متحده 

د  اړخه  له  قربانیانو  او  پېښو  مثبتو 

په  ټولو مخکښ هېواد دی.  تر  نړۍ 

دغه هېواد کې د کرونا ویروس مثبتې 

پېښې پنځو نیمو میلیونو ته رسېدلي. 

دغه راز د یاد ویروس له کبله ۱۷۱ زره 

او ۵۶۸ امریکایان مړه شوي دي. 

دری  د  برازیل  وروسته  امریکا  له 

مثبتو   ۸۹۵ او  زره   ۲۷۸ او  میلیونه 

د  هند  دویم،  نړۍ  د  اړخه  له  پېښو 

دوه میلیونه او ۵۳۰ زره او ۹۴۳ مثبتو 

پېښو په درلودو سره درېیم، روسیه د 

۹۱۷ زره او ۸۸۴ مثبتو پېښو له کبله 

څلورم او جنوبي افریقا د ۵۷۹ زره او 

۱۴۰ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ پنځم 

هېواد دی چې د دغه ویروس ډېرې 

پېښې پکې ثبت شوې دي. 

مکسیکو،  پېرو،  ډول  همدې  په 

کولمبیا، چیلي او هسپانیا په ترتیب 

لسم  او  نهم  اتم،  اووم،  شپږم،  سره 

هېوادونه دي چې د کرونا له کبله ډېر 

ځپل شوي دي.

تازه شمېرې: په نړۍ کې د کرونا ویروس مثبتې پېښې

له ۲۱ میلیونو واوښتې

ژونـــــد

د ګوګل پیاوړې کامرې لرونکی موبایل

ګوګل کمپنۍ له اوږدې مودې څخه غوښتل 

بیه  ارزان  موبایل  د ګوګل پکسل۴ ځیرک 

راهیسې  میاشتو  څو  له  کړي.  وړاندې  بڼه 

د دغه ځیرک موبایل تقریباً ټولې ځانګړنې 

افشا شوې او څو ځلي کاروونکو ته د وړاندې 

کېدو نېټه يي وځنډول شوه. خو اوس ګوګل 

له لارې خپل دغه  یوې غونډې  د  کمپنۍ 

ځیرک موبایل ۳ مختلفو بڼو کې کاروونکو 

ته معرفي کړ. د دغه ځیرک موبایل یوه بڼه 

۴جي او پاتې دوه بڼې له ۵جي ټکنالوژۍ 

او  ځانګړنې  نوې  له  او  کوي  ملاتړ  څخه 

د  وړاندې شي.  ته  به خرڅلاو  ډیزاین سره 

ګوګل کمپنۍ د پکسل لړۍ ځیرک موبایلونه 

او  نړیوال شهرت  امله  له  کامرې  پیاوړې  د 

بې شمېره مینه وال لري او د پکسل۴ دغه 

ارزان بیه بڼه چې پکسل۴ اې نومول شوې، 

هم شاتنۍ برخه کې د یوې کامرې په لرلو 

لرونکي  کیفیت  لوړ  او  غوره  ډېر  سربېره 

تصویرونه اخلي. ګوګل پکسل۴ اې شاتنۍ 

برخه کې یوه ۱۲٫۲ مېګاپکسله وړتیا لرونکې 

کامره لري چې ډوول پکسل ټکنالوژي، اېچ 

ډي ار او او ای اېس څخه هم ملاتړ کوي او 

د نورو کمپنیو د پیاوړو او ګران بیه ځیرکو 

موبایلونه په پرتله غوره تصویرونه اخلي.

څېړنو ښودلې ده، هغه کسان چې 

نن شتمن دي، مطالعه  یې د ژوند 

یوه برخه وه او لا هم ده. د مطالعې 

تاسو  مانا دي، چې  په دې  نه کول 

اصلاً فکر نه کوی. ۸۸ سلنه شتمن 

همغږي  سره  خبرې  دې  له  خلک 

د  ساعت  نیم  ورځې  د  دوی  دي. 

تاریخ  وړتیا،  فردي  اړوند،  کار  خپل 

او ادبیاتو په برخه کې مطالعه کوي. 

کسان  لرونکي  عوایدو  کمو  د  خو 

کوي.  کار  دغه  یې  ۲سلنه  یوازې 

هڅه وکړئ چې ځانونه پر مطالعې 

هغه  زیات  نیایي  تر  کړئ.  روږدي 

او  کار  ښه  د  سبا  نن  چې  کسان 

کسب خاوندان دي، درې ساعته له 

نورو مخکې پاڅېږي. دوی خپل دغه 

درې ساعته وخت ورزش، د ورځنیو 

پروګرامونو په اړه فکر کولو او دندې 

ته د تلو لپاره ځان برابرولو ته ورکوي. 

له  ورځې  د  لږه  تر  لږ  بریالي خلک 

وخت  پورې  دقیقو  پنځلسو  تر  لسو 

آرام  په  او  کوي  ځانګړی  ته  مراقبې 

ذهن فکر کوي.

۳

مطالعه مو شتمنوي هم

د راپورونو له مخې، د امریکا متحدو ایالتونو د تېلو هغه څلور 

ټانکرونه ضبط کړي چې له ایران څخه وېنزويلا ته پر لار وو.

په ورته وخت کې د امریکا د عدلیې وزارت ویلي چې دا 

د حکومت له خوا د ایران د تېلو تر ټولو لویه اندازه ده چې 

ضبطېږي.

دغه وزارت په یوه اعلامیه کې ویلي، د امریکا د قانون د 

تنفیذ ځواکونو هغه بار وړونکي ټانکرونه نیولي چې د اټکل 

له مخې یو میلیون او یو لک او ۱۶ زره بېرله تېل یې لېږدول.

د یاد وزارت په حواله، دغه تېل د ایران د سپاه پاسداران 

انقلاب ځواک اړوند وو او غوښتل یې چې وېنزویلا ته یې 

ولېږي.

په ورته وخت کې د امریکا ولسمشر ډونالد ټرمپ ویلي چې 

دغه ټانکرونه د ټکزاس ایالت هیوسټن ښار ته د لېږدول 

پاسداران  د سپاه  وايي،  راپورونه  په حال کې دي.  کېدو 

قدس ځواک د ۲۰۱۸ ز کال له سپټمبر میاشتې راهیسې 

د امریکا له بندیزونو په سرغړونې د تېلو انتقالات پیل کړي 

دي. دغه راز د ایران ترڅنګ پر وېنزویلا هم د امریکا له خوا 

بندیزونه لګول شوي دي.

د یادونې ده چې تېر کال هم د امریکا له خوا د ایران د تېلو 

ټانکرونه ضبط شوي وو چې ایران یې په غبرګون کې په 

هورموزتنګي د امریکا ټانکرونه ونیول. 

راپورونه: امریکا د ایران د تېلو 

هغه څلور ټانکرونه نیولي چې 

وېنزویلا ته یې تېل لېږدول

د امریکا د پرېکړه لیک ردول؛

امنیت شورا پر ایران د وسلو د بندیز غځولو په تړاو د امریکا پرېکړه لیک په غوڅ اکثریت رد کړ
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